
RESOLUÇÃO nº630/2025,

de 20 de agosto de 2025.

O Conselho Universitário da Universidade do Planalto Catarinense (Uniplac), no uso de suas
atribuições e de acordo com o Parecer Consuni n. 8, de 29 de julho de 2025,

RESOLVE:

Art. 1.º Aprovar  Alteração  de semestre de oferta da Disciplina de Psicologia do curso de Direito, da
Universidade do Planalto Catarinense (Uniplac).

1.1-  Estrutura Curricular Atual (6º e 10º Semestres): 

6º Semestre

Disciplinas C/H Créditos Lab. Ext.  Sala de
Aula

Extraclasse

Direito Civil VI 60 3 - - 49 11
Direito Processual Civil II 80 4 - - 66 14
Direito Processual Penal II 80 4 - - 66 14
Medicina Legal e Criminologia 80 4 - 5 61 14
Psicologia 40 2 - - 33 7
Filosofia 40 2 - - 33 7
‍Práticas Extensionistas 60 3 - 60 - -
Total da Carga Horária do Semestre 440 22 - 65 308 67

10º Semestre

Disciplinas C/H Créditos Lab. Ext. Sala de
Aula

Extraclasse

Direito Processual Tributário 40 2 - - 33 7
Direito da Criança e do Adolescente e 
Estatuto do Idoso

60 3 - - 49 11

Direito Eleitoral 40 2 - - 33 7
Direito Internacional 40 2 - - 33 7
Ética Profissional 40 2 - 5 28 7
Estágio Supervisionado IV 80 4 - - - -
Direito Cibernético II 40 2 - - 33 7
Práticas Extensionistas  80 4 - 80 - -
Total da Carga Horária do Semestre 420 21 - 85 209 46
Total da Carga Horária 4.360 218 - 384 2.609 567
Atividades Complementares 280 - - - - -
Total da Carga Horária do Curso 4.640
Libras I** 40 2 - - - -
Libras II** 40 2 - - - -

1.2- Estrutura Curricular Alterada e Aprovada (6º e 10º Semestres): 



6º Semestre

Disciplinas C/H Créditos Lab. Ext.  Sala de
Aula

Extraclasse

Direito Civil VI 60 3 - - 49 11
Direito Processual Civil II 80 4 - - 66 14
Direito Processual Penal II 80 4 - - 66 14
Medicina Legal e Criminologia 80 4 - 5 61 14
Filosofia 40 2 - - 33 7
‍Práticas Extensionistas 60 3 - 60 - -
Total da Carga Horária do Semestre 400 22 - 65 308 67

10º Semestre

Disciplinas C/H Créditos Lab. Ext. Sala de
Aula

Extraclasse

Direito Processual Tributário 40 2 - - 33 7
Direito da Criança e do Adolescente e 
Estatuto do Idoso

60 3 - - 49 11

Direito Eleitoral 40 2 - - 33 7
Direito Internacional 40 2 - - 33 7
Ética Profissional 40 2 - 5 28 7
Estágio Supervisionado IV 80 4 - - - -
Direito Cibernético II 40 2 - - 33 7
Psicologia 40 2 - - 33 7
Práticas Extensionistas  80 4 - 80 - -
Total da Carga Horária do Semestre 460 21 - 85 209 46
Total da Carga Horária 4.360 218 - 384 2.609 567
Atividades Complementares 280 - - - - -
Total da Carga Horária do Curso 4.640
Libras I** 40 2 - - - -
Libras II** 40 2 - - - -

 

Art. 2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Kaio Henrique Coelho do Amarante
Presidente do Consuni


